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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049/2020.

ASSUNTO - PRORROGACAO DA VIGENCIA CONTRATUAL
REFERENTE AO CONTRATO N° 028/2017. |

BASE LEGAL - Art. 57, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

OBJETO — Prestagdo dos servicos com aluguel do Sistema Folha de|
'Pagamento (Recursos Humanos), para atender a solicitacac da
Camara Municipal de Simdes Filho/Ba.

PERIODO DA PRORROGACAO - 19.05.2020 a 18.05.2021 |

CONTRATADA: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME |

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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Simoes Filho, 04 de maio de 2020.

CIn°004/2020 — COPEL/CMSF

Para: Sr. Edson de Almeida Souza

Diretor Administrativo da Camara

Assunto: Vigéncia de prazos contratuais referente ao més de maio/2020.

Prezado Senhor.

Informo que o contrato firmado com a empresa abaixo mencionada, e a Camara Municipal de

Simoes Filho estdo com sua vigéncia expirando no més em curso. Solicitamos que a Adr

se manifeste, quanto a sua continuidade, ou ndo, em relagao as prestagbes dos servicos para est:
Orgdo.
CONTRATO | ASSINATURA | VALOR | _ N
‘ |
EMPRESA/SERVICOS | NO INICIAL MENSAL | VIGENCIA
—
COPAM INFORMATICA E l
CONSULTORIA LTDA/ME - Locacéo |
do Software do setor de Recursos 19.05. 19 a
Humanes 028/2017 | 19.05.2017 | 1.850,00 ‘ 18.05.20

Atenciosamente,

Jgiair Gongalves Silva
Gestor de Contratos Administrativos

Portaria n® 018/2020

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 07 de maio de 2020.

Processo Administrativo: n® 049/2020.
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogagao da Vigéncia contratual com a empresa COPAM INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA/ME,

Prezado Senhor:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagbes quanto a existéncia de
previsdo orcamentaria para efetuarmos as despesas com a prorrogacdo da vigéncia
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato no° 028/2017, Termos
Aditivos n% 001/2018 e 002/2019 (cdpias em anexo) que terd vigéncia até o dia 18 de
maio de 2020, cujo objeto € a prestacdo dos servicos com aluguel do Sistema Folha de
Pagamento (Recursos Humanos), para atender a solicitacio da Camara Municipal de
Simdes Filho/Ba. O valor total é de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais),
correspondente ao novo periodo de 19.05.2020 a 18.05.2021. Assim solicito também, na
oportunidade, que nos discrimine a dotagdo orcamentaria que correra tal despesa.

./‘

Atenciosameénte,
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 028/2017.

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito
publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba,
inscrita no CGC n® 13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu
Presidente, Sr. GENIVALDO FERREIRA LIMA, doravante, denominado,
CONTRATANTE e a Empresa COPAM INFORMATECA E CONSULTORIA
LTDA-ME, situada a Rua Antonio Carlos Magalhdes, n® 913 - 1° andar -
Parque Ipé - Feira de Santana/Ba, inscrita no CNP)/MF sob n°
05.481.412/0001-04, aqui representada pela titular Sra. Maria Neide de
Santana Reis, portador do CPF sob o nimero 382.316.895-91, R.G. n°
03.820.352-91 SSP/BA, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar
o presente instrumento para prestagdo de servigos, autorizado pelo
despacho constante do Processo Administrativo n® 111/2017, Nota de
Empenho n° 133/2017, referente a Carta Convite n® 017/2017, que regera
pelas Leis n% 8.666/93 e suas posteriores alteragbes, aplicado
supletivamente as disposicdes de direito privado e os principios da teoria
geral do contrato, mediante as Clausulas e condigdes seguintes:

1.1. Constitui objeto desta Licitagdo, a contratagdo de empresa especializada na prestagao de
servicos com aluguel do Sistema Folha de Pagamento (Recursos Humanos), para atender a
solicitacBo da Camara Municipal de Simdes Filho.

§ 1°. - O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com o Anexo Unico, deste
contrato.

JTACAOORCAMEL

2.2, As despesas para 0 pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos das
Dotagdes Orcamentarias a seguir especificadas:

Orgdo/Unidade: 01.01,001 - CAmara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2001 - Gest3o das Acdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.15 - Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica/Locagao
de Software,

3.1 O valor global deste contrato é de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais).

§ 19, Os pagamentos devidos a Contratada serdo efetuados, mensalmente, de acordo com o
cumprimento do objeto contratual, no prazo de até 08 (oito) dias Uteis contados da data da
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execucdo contratual, desde que
ndo haja pendéncia a ser regularizada pelo contratado.

Praca da Biblia, s/n - Centro - Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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§ 29. O valor acima sera pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1.850,00 (mil ocitocentos e
cinquenta reais), referente ao software do Sistema Folha de Pagamento (Recursos Humanos).

§ 3°. Quando houver erro de qualquer natureza, na emissdo da nota fiscal/fatura, ©
documento sera devolvido, imediatamente, para substituigdo e/ou emissdo de Nota de
Correcdo, esse intervalo de tempo ndo sera considerado para efeito de qualquer reajuste ou
atualizacdo do valor contratual.

§ 4°, Na formulagio da proposta de prego da contratada ja deverdo estar inclusas todas as
despesas com transportes, seguros e custos relacionados com integral cumprimento do objeto,
especialmente os de natureza tributéria, trabalhista e previdenciaria, ficando esclarecido, que a
Administracdo ndo admitird qualquer alegagdo posterior que vise o ressarcimento de custos nao
considerados nos pregos ofertados.

4.1, O prazo deste instrumento, a ser celebrado, tem seu termo inicial no dia da sua
assinatura e seu termo final em 18/05/2018, admitida a sua prorrogagdo nas hipoteses
previstas no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

5.1. Executar os servigos que foram adjudicados e o servidor responsavel da CONTRATANTE
verificara o integral cumprimento do objeto deste Contrato.

-
i

5.2,/ Apresentar, sempre que solicitado, durante a execug&o do Contrato, documentos que
cofmprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagbes assumidas em
pecial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais.

5.3. Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuizos que vierem a causar a
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua agao ou omisséo, dolosa ou culposa, na
execuglo do contrato, independentemente de outras cominagdes contratuais ou legais a que
estiver sujeita.

5.4. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagao financeira, a exemplo de
empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas.

5.5. Garantia de Funcionamento - O software contratado possui garantia de funcionamento, em
sua versao original, desde que utilizado de acordo com as instrugbes e restrigbes constantes
no préprio software efou nos manuais que 0 acompanham

5.6. Pela substituigao imediata, sem 6nus, da midia magnética continente da copia licenciada,
em razao de defeito técnico da propria midia;

5.7. Pela substituigio, também sem énus, da copia licenciada, em razao de erro ou imperfeicao
constatado e comprovado no préprio software; neste caso, a CONTRATADA se compromete a
fazer substituicdo o mais rapido possivel.

5.8. Os servigos objeto do Contrato serdo prestados pela CONTRATADA normalmente dentro
do pericdo normal de funcionamento desta Casa legislativa, ou seja, no dias uteis das 08:00 as
17:00 horas, de segunda a quinta-feira e das 08:00 as 13:00 horas nas sextas-feiras.

[

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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5.9. Capacitar e treinar o (s) funcionario (s) indicado (s) pelo CONTRATANTE, visando a
utilizagdo do sistema de Contabilidade Publica, durante o periodo de execugdo do presente
contrato.

5.10. A CONTRATADA compromete-se a manter sigilo sobre qualquer dado e documentos da
CONTRATANTE, de que venha a ter conhecimento ou acesso, ou que venha a Ihe ser confiado
em razdo deste contrato, resguardado seu direito de implementagdo de processos no software
em questao.

6.1. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato.

6.2. Responsabilizar-se pela supervisdo, através de servidor, quanto a verificagdo da execugdo
dos servigos descritos no anexo Unico deste contrato;

6.3, Efetuar o pagamento ajustado;

6.4. Dar 2 CONTRATADA as condigbes necessérias para a regular execugdo do Contrato.

§ 1°. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangdes previstas na Lei 8.666/93, de 21.06.93 e legislagao
pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 2°. A inexecucdo total ou parcial do contrato ensejara a suspensdo ou a imposigdo da
declaracio de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Simdes Filho e muita de
acordo com a gravidade da infragdo, a saber:

a) 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adjudicatario em
assinar o contrato, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocagao;

/D) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato pela inexecugdo deste;
4

¢) 0,3% (trés décimos por centos) ao dia de atraso, sobre o valor da parte do servi¢o ndo
realizado.

§ 39, O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servigo realizado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existente.

§ 4°. As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento
n3o eximird o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes
cometidas.

8.1. A fiscalizagdo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Raimundo José Santos Souza, Cargo Diretor de Administragdo Geral, Matricula n°®
980.1606.

8.2. O objeto deste Contrato sera executado em regime de empreitada por prego global.
\‘a e
3O

Pracga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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8.3. Apds verificar que o objeto deste contrato foi executado em conformidade com o
especificado no anexo Unico deste contrato, o Servidor Responsavel atestard o recebimento
definitivo.

9.1. A inexecucdo, total ou parcial, deste Contrato ensejard a sua rescisdo com as
conseqliéncias contratuais e as previstas na lei n® 8.666/93.

§ 1°. O contratante poderd rescindir administrativamente o presente contrato nas hipdteses
previstas no art, 78 da Lei 8.666/93

§ 29, Nas hipdteses de rescisao com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8666/93, ndo
cabe ao contratado direito a qualquer indenizagdo.

10.1. Os servigos serao executados na forma estabelecida no Anexo Unico deste contrato.

10.2. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco) por cento
do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinqlienta por cento) para os seus acréscimos.

10.3. Os precos cotados poderdo ser objeto de revisdo de acordo com o disposto na alinea
*d”, do inciso 1I, do artigo 65 da Lei Federal n® 8.666/93, mediante solicitacdo da empresa
vencedora e contratada ao Presidente da Camara Municipal, desde que acompanhada da
documentagdo que comprove & efetiva procedéncia do pedido.

11.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Simdes Filho, Estado da Bahia, que prevalecerd
sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do
presente contrato.
E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 04
(quatro) vias de teor e@rma, na presenca das testemunhas, que subscrevem depois de lido e
achado conforme.

Simdes Filho, 19 de maid\ge 2017, M
'\/ 7

CAMARA ‘UNICIPAL Dkxéxrjésssrtﬂo Contratante

.l J’ \
Testemunhas:
la ot kr‘. ~ Gy F\{.’-‘w O RIS 5T R '-'{',
CP.F 24 Q=

Pracga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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TERMO ADITIVO 001/2018

REFERENTE O CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 028/2017

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pubico, CNPJ n°
13.612.270/0001-03, com enderego na Praca da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho-BA, CEP: 43.700-
000, neste ato representado por seu Presidente, o GENIVALDO FERREIRA LIMA, doravante
denominada CONTRATANTE, e do outro lado COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA - ME,
pessoa juridica de Direito Privado, CNPJ n° 05.481 412/0001-04, com endereco situado a Rua
Antdnio Carlos Magalhdes, n? 913 — 12 andar, Parque Ipé — Feira de Santana - Bahia, neste ato
representada pela titular Sra. MARIA NEIDE DE SANTANA REIS, CPF n® 382.316.895-91, RG n°

03.820.352.91, SSP/Ba, ora denominada de CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam e

acordam, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art, 57, inciso Il, § 12 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteracdes e legislagdes pertinentes e pelas clausulas a seguir

expressas, definidoras dos direitos, obriga¢des e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avencado, e celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato n.2 028/2017, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.2 8.666, de 21 de

junho de 1993, e as seguintes cldusulas: J
;‘ :
&
A

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAGAO da vigéncia do contrato celebrado
entre a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO e a empresa COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME, contrato de prestagao de servigos com aluguel do
Sistema de Folha de Pagamento (Recursos Humanos), firmade em 19/05/2017, nos termos
previstos no contrato e em especial Clausula Quarta — Prazo Contratual,

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
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CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAQ

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigéncia do Contrato pelo periodo de 19/05/2018
até 18/05/2019.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A alteragdo contratual de que se trata este instrumento é baseada no art, 57, inciso Il, §19, da Lei

8.666/93, sendo valida e legal.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condicBes anteriormente avangadas, ndo alteradas
pelo presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de

igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

Simdes Filho - Bahia, 17 de maio de 2018.

).

COPAM INFO fICA E CONSULLTORIA LTDA/ME

CNPJ n° 657481.412/0001-04
TESTEMUN}

N3 18594 crp. | EOH 280 o0 G (12

(28]
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REFERENTE O CONTRATO DE PRESTACAOQ DE SERVICOS N° 028/2017

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pubico,
CNPJ n° 13.612.270/0001-03, com enderego na Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho- BA, CEP:
43.700-000, neste ato representado por seu Presidente Sr. Orlando Carvalho de Souza,
doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado COPAM INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA - ME, pessoa juridica de Direito Privado, CNPJ ne° 05.481.412/0001-04,
cem enderego situado a Rua Antdnio Carlos Magalh&es, n® 913 - 1° andar, Parque Ipé - Feira de
Santana - Bahia, neste ato representada pela titular Sra. MARIA NEIDE DE SANTANA REIS,
CPF n°® 382.316.895-91, RG n° 03.820.352. 91, ora denominada de CONTRATADA, para efeitos
deste ato, ajustam e acordam, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art,
57, inciso II, § 1° da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteracdes e legislagdes pertinentes

e pelas clausulas a sequir expressas, definidoras dos direitos, obrigacBes e responsabilidades das
partes,

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avencado, e celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato n.° 028/2017, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.o 8.666, de 21 de
junho de 1993, e as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAGAO da vigéncia do contrato celebrado
entre a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO e a empresa COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME, contrato de prestacio de servigos com aluguel do
Sistema de Folha de Pagamento (Recursos Humanos), firmado em 19/05/2017, nos termos
previstos em sua Clausula Quarta ~ Prazo Contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAQ

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacdo de servigos, com
alteragdo do seu prazo de vigéncia estabelecido na Clausula Quarta, passando a viger e a produzir
seus efeitos, desde 19.de maio de 2019 a 18 de maio de 2020,

&
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CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

Fica mantido o valor global de R$ 22.200,00 (vinte e dois mi! e duzentos reais),
anteriormente pactuado.

CLAUSULA QUARTA ~ DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A alteragdo contratual de que se trata este instrumento é baseada no art. 57, inciso II, §1°, da Lej
8.666/93, sendo valida e legal.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condigbes anteriormente avencadas, ndo alteradas
pelo presente Termo Aditivo. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de
Aditamento, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo
subscritas.

Simd&es Filho - Bahia, 17 de maio de 2019,

CONTRATANTE:

CAMARA MUN;;IPAL DE SIMOES FILHO-BA

CNPJ n® 13.612.270/0001-03

CONTRATADA:

COPAM INFORMATICA E CONSULLTORIA LTDA/ME

CNPJ n° 05.481:412/0001-04
TESTEMUNHAS:

i‘r& Feiteta. daSousa Bupo @:}M

cPF; 58 8F¥5 505 03 CPF: (M- 259 - 00S - L'
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Simoes Filho, 07 de maio de 2020.

Processo Administrativo: n® 049/2020
Origem: Diretoria Financeira
Destino: Diretor Administrativo

Assunto: Prorrogacdo da Vigéncia contratual com a empresa COPAM INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA/ME

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitacdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagao
orgamentaria, ora solicitado, visando continuar com prestacdo de servigos com aluguel do Sistema

Folha de Pagamento (Recursos Humanos), para a Camara Municipal de Simdes Filho, informo que:

a) Existe previsao orgamentaria para a prestagdo dos servicos e fica reservado o valor de R$
22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) para o novo periodo.

b) A dotagao orgamentaria que correra a despesa é:
Orgéo/Unidade: 01.01.001 — C&mara Municipal de Simdes Filho
Atividade: 01.031.001.2001 - Gestao das Acdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.15 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica/Locacéo
de Software

Atenciosamente,

ot do 2T

Lalane dos Santos Souza Djaj
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matricula n® 208207

Wﬂs’du(?ér)
Damaceno Chaga

RETOR FINANCEIRO
Ato n® 026/2019

Cle| |m r en?a)()hvelra
COORDENAD RA FINANCEIRA
Portaria n© 064/2020

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simoes Filho, 08 de maio de 2020.

Processo Administrativo: n°® 049/2020
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Simoes Filho

Assunto: Prorrogagdo da Vigéncia contratual com a empresa COPAM INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA/ME.

Senhor Presidente.

Considerando que esta Casa legislativa firmou o Contrato 028/2017 com a COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME, para a prestagao de servicos de aluguel do Sistema
Folha de Pagamento (Recursos Humanos), para atender a solicitacio da Camara Municipal de
Simdes Filho/Ba, venho por meio desta, informar a Vossa Exceléncia que o contrato em
questao deve ser analisado para o fim de promover instrumento aditivo de prazo tendo em
vista a necessidade de continuagdo dos servicos.

Para tanto, a referida empresa nos encaminhou, no dia 06/05/2020, uma Solicitacdo de
Prorrogagdo de Prazo, em anexo. A empresa mantém inalteradas as demais clausulas
pactuadas inicialmente; os pregos contratados permanecem vantajosos para a Administracao;
existe disponibilidade orcamentaria para fazer frente as despesas; inexistem encargos
contratuais superiores aos ja pactuados; possibilita-se a execugdo contratual; a renovacio em
aprego nao ocasiona transfiguracao do objeto originalmente contratado. Com isso, se pretende
preservar o principio e eficiéncia dos servicos publicos.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitagao juridica e regularidade
fiscal, conforme consta nos autos do respectivo Processo.

Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia as providéncias necessarias, se assim entender
conveniente.
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_ CoPAM

www.copaminformatica.com.br

PEDIDO DE RENOVAGAO DE CONTRATO
DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - RH

A
Cémara Municipal de Simdes Filho — Bahia
Sr. Orlando Carvalho de Souza

Vimos por meio desta, manifestar a intengéo de continuidade e renovacao do
contrato num.028/2017 no seu Termo Aditivo 002/2019 que se encerara em 17 de
maio de 2020, firmado entre a COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA. e a
Camara de Simdes Filho — Bahia, pela PRESTAGAO DE SERVICOS DE LOCACAOD
DO SOFTWARE DE GESTAO DE PESSOAL, GERADOR DA FOLHA DE
PAGAMENTO PARA SOLUCAO DAS NECESSIDADES DO SETOR PESSOAL,
servigos esses prestados com qualidade, competéncia e exceléncia no suporte
tecnico ao cliente, preservando as mesmas condicdes comerciais e técnico-
operacicnais, bem como condigdes de regularidade fiscal, juridica e financeira,
conforme permite a Lei 8.666/93.

A continuagdo ira permitir, além da economia de gastos com um novo processo
licitatorio, a garantia de continuidade da qualidade do servico ora prestado aos

servidores deste orgéo.

Aproveitamos o ensejo para rencvar protestos de consideragbes e aprego.

Feira de Santana,l06 de maio de 2020.

| x [05.481.412/0921 54|
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Marg Newde de Sentona Reis Parquo Ipd - CEP: 44.054-005
e clira e ME | FEIRA DE SANTANA - BAHIAI

Rua ACM, 913 - 19 Andar Pargue Ipé - Feira de Santana - Ba - 44054-005 Telefone:(75)32240058,
CNPJ: 05.481.412/0001-04 1.E.: 59.734.002-MC 1.M.: 16.634-0.
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N% 20201345785

RAZAD SOCIAL

COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA

INSCRIGAD ESTADUAL CNIRJ

059.734.002 05.481.412/0001-04

Fica cerlificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esla certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscrilos na Divida
Aliva, de compeléncia da Procuradoria Geral do Eslado, ressalvado o direilo da Fazenda Publica do Eslado da B

ana
cobrar quaisquer débilos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/05/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contadoes a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERN ET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresenlagdo conjunla do carldo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receila Federal do Ministerio da Fazenda,

Pagina | de | RelCeriduoNegaiing



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIALS)

CNPJ: 05.481.412/0001-04

Certiddo n%: 10499228/202¢C

Expedigdo: 08/05/2020, as 09:34:28

Validade: 03/11/2020 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se dque COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIATIS)
» inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.481.412/0001-04, NAQ CONSTA d:
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consocolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhe de 2011, e
na Resolugao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Us dados constantes desta Certiddo siao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceiltagdo desta certiddo condiciona-se a verificacaoc de sues
autenticidade neo portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessonas naturais e Juricic

R T S =L 5 S

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
cstabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgade ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrerntes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministériec Puablicae do
Trabalho ou Comissde de Conciliacao Prévia.



08/05/2020 Cerlidao Negativa de Débilos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2020/ 58651

CONTRIBUINTE: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA

ENDERECO: RUA ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 913, QD O LT 18 - PARQUE IPE
CNPJ/CPF: 05.481.412/0001-04

INSCRIGAQ MUNICIPAL: 16.634-0

INSCRICAQ DE LOCALIZACAQ: 192.798-1

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL - 62.09-1-0_0 - quorte tecumco, manutengao e outros servigos em
tecnologia da informagao

DATA DA EMISSAQ DA CERTIDAO: 08/05/2020
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAQ: |07/07/2020

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos gue nao tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149. da Lei Federal n*, 5.172, de 25/10/1966 - Codigo Tributario Nacional

Conforme o Art. 215, § 3%, do Cadigo Tributario Municipal - Lei Commplementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidoes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer lempo, os débilos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A aulenticidade deste documento pode ser comprovada alravés do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderecgo elelronico: hitp://www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAQ abrange, apenas, 0 es!abe!em'm‘ento vinculado a(s) inscrigdo(Ges) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. £ valida pelo prazo de 60 DIAS. contado a partir da data da sus
emissao.

Codigo de verificagao de autenticidade:

¢25c00d775ae5d58cdd92896073977ab

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debilos=1#
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f@f‘%” MINISTERIO DA FAZENDA

z, < Secretaria da Receita Federal do Brasil
-

AL Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 05.481.412/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente federalivo. para
todos os dérgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceilagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:12:39 do dia 23/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/10/2020.

Cadigo de controle da certiddo: BC1E.2866.87BE.B1C2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao: 05.481.412/0001-04
Rgzao COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA ME
Social:
Enderego: R ANTONIO CARLOS MAGALHAES 913 ANDAR 1 / PARQUE IPE /

FEIRA DE SANTANA / BA / 44054-005

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
0 Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/03/2020 a 11/07/2020

Certificagdo Numero: 2020031402250319863004
Informacgdo obtida em 08/05/2020 09:40:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrt/pa ges/impressao.jsi

08/05/2020



ESTADO DA BAHIA =
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

Processo Administrativo: n° 049/2020.

Assunto: Prorrogagao da Vigéncia contratual com a empresa COPAM INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA/ME.

Destino: Setor de Licitagoes e Compras — Gestor de Contratos.

DESPACHO

De acordo com as informacdes da Diretoria Administrativa, constatou-se que o contrato n©
028/2017, firmado entre a Cémara Municipal de Sim&es Filho e a empresa COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME, e ira expirar em 18.05.2020 e para que nao haja
descontinuidade na prestacdo dos servigos, autorizo o aditamento da contratacdo proposta
no presente processo administrativo de n® 049/2020 devendo, pois, esta Comissdao de
Licitagdo observar todos os preceitos legais constantes da Lei Federal no 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores, bem como, parecer do setor juridico e do controle interno desta
Casa Legislativa.

Simoes Filho, 08 de maio de 2020.

-

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGCOES E COMPRAS

(]

Simdes Filho, 08 de maio de 2020.

Processo Administrativo: n° 049/2020.

Origem: Setor de Licitagdes e Compras.

Destino: Procuradoria Juridica.

Assunto: Emissdo de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato n¢
028/2017 da empresa COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME.

Assunto: Emissdo de parecer sobre pedido de prorrogacao.

Senhor Procurador Juridico:

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o no 049/2020 referente ao Termo
Aditivo n® 003/2020 ao setor juridico para apreciacio e emissio de parecer favoravel ou
nao, em conformidade com a Lei federal de Licitacdes e Contratos.

Atenciosamente,

Elder Cqlestino de Paula
Presidente da Comj manente de Licitacdo

Praca da Biblia, s/n - Centro ~CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA

f d
TN '
PHGELUS PACIg

PROCURADORIA JURIDICA ot LDE o
} .,:xf“"‘“"”““*-iil"@'.,
- , KW
PARECER JURIDICO N2 055/2020 = 20
el ."._“‘ >
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DA.: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

TERMO ADITIVO N° 003/2020. REFERENTE AO CONTRATO N° 028/2017.

EMENTA: Anadlise e manifestacdo juridica acerca da
possibilidade de prorrogagdo da vigéncia contratual.
Contrato n® 028/2017. Prestacdo dos Servicos com
aluguel do Sistema Folha de Pagamento (RECURSOS
HUMANOS), para atender a solicitacdo da Cadmara
Municipal de Simdes Filho. Art. 57, 1I, §12da Lei n?
8.666, de 1993. Possibilidade legal.

Trata-se o presente expediente de andlise e manifestagdo juridica acerca da possibilidade de
prorrogagdo do Contrato n2 028/2017, referente a Prestacdo dos Servigos com aluguel do
Sistema Folha de Pagamento (RECURSOS HUMANOS), para atender as necessidades da
Camara Municipal de Simdes Filho, contrato celebrado entre este érgdo legislativo e a

EMPRESA COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME.

Consta no presente processo: Manifestacdo da Diretoria Administrativa acerca da
prorrogacdo contratual; Copia do contrato administrativo n® 028/2017 e demais anexos;
Copia dos Termos aditivos 001 e 002; Manifestacdo da Coordenacio Contabil e Financeira
autorizando o prosseguimento do feito e informando a existéncia de dotacio orcamentaria;

do Diretor Administrativo, Oficio da Empresa COPAM INFORMATICA E

CONSULTQRIA LTDA/ME, Certiddes de Regularizagdo Fiscal; Despacho do Exmo. Presidente

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia.

Chmara Municipal de Simaes Filho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
R“?ﬁ'ﬂ,(,j;sr'f'oﬁ:"}?gljr%fgl;'m Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Ato Administrativo n° 223/2019
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da Camara Municipal de Vereadores, autorizando o prosseguimelntq_ do fej;gzgeh

encaminhamento dos autos a esta Procuradoria Juridica para analise e manifeStagéo.
DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a analise neste parecer se restringe a verificacdo
dos requisitos formais para a possibilidade de prorrogagdo contratual. Destaca-se que o
estudo sera restrito aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos técnicos,

econdmicos e/ou discricionarios.

O Contrato de Prestagdo de Servigo n® 028/2017 celebrado em 19 de maio de 2017, com
prazo de vigéncia até 18 de maio de 2018. O Termo Aditivo 001/2018 com vigéncia entre
19 de maio 2018 e 18 de maio de 2019. O termo aditivo 002/2019 com vigéncia entre 19
de maio de 2019 e 18 maio de 2020.

Destarte, resta comprovada a necessidade de prorrogagdo contratual, haja vista que os
servicos prestados pela Contratada se configuram como de execu¢do continuada, ainda
assim, ratifica-se que aquele que se apresenta como necessidade permanente da
Administracdo Publica, ndo sendo passivel de fragmentagdo, uma vez que a sua interrupgio
acarretaria prejuizos aos interesses e principios da Administracdo Publica. Logo, resta claro
que os servigos de execugdo continuada sdo aqueles dos quais a Administracdo Publica, ndo

pode dispor sob pena de comprometimento do interesse publico.
Segundo o magistério de Leon Frejda Szklarowsky,

“O contrato de prestagdo de servico de forma continua
caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupcdo ou
suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

irreparaveis. ” (SZKLAROWSKY, 1998, p. 21)

. \=—/ PracadaBiblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 - Simdes Filho — Bahia.
(dmara :\'lun.m.].)ul &;c&{nocs_ﬂlho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Rebson Cissio Pinheiro Pinto . ;
Procurador (OAB 43.799) Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Ato Administrativo n* 223/2019
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Nesse sentido, a hipdtese analisada de prorrogacdo de contrato administrativo. eneer -s%

corroborada no quanto disposto no art. 57, inciso Il, da Lei n° 8.666/93, o qual dispde:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios,
exceto quanto aos relativos:

(...)

Il-a prestagdo de servicos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais
e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, limitada a

sessenta meses; ”

Assim, atendidas as condi¢des legalmente exigidas para a prorrogacdo contratual em
questdo, quais sejam, previsdo contratual de prorrogagdo, interesse da administracdo e da
empresa contratada em prosseguir com o contrato, a mantenca das condicdes iniciais de
habilitagdo do contratado, presenca de disponibilidade orcamentaria para fazer frente as

despesas decorrentes da prorrogacio, perfeitamente possivel a prorrogacdo contratual.

Nesse passo, citamos parte da decisao proferida pelo TCU:

“Para os servigos executados de modo continuo, e para
os demais do artigo 57, caput, da Lei n° 8.666/93, a
prorrogagdo compreende a manuten¢cdo da mesma
contratada por conveniéncia, para dar continuidade aos
trabalhos, que ndo aumentaram, mas tdo somente
refletiram a permanéncia da necessidade a que se
correlacionam.”

(TCU, Decisdo n® 90/2001, 12 C., Rel. Min. Marcos

Vinicius Vilaga)

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia.

Cémara Municipal de Simdes Filho -
Rabson Cassio Pinheiro Pinto NeLaGT L E BT ik

Procurador (OAB 43.799) Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Ato Administrativo n* 2232019
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Diante dos fatos e fundamentos apresentados e da notavel necessidade de perpetuar as
acbes administrativas, fica evidente a necessidade e a possibilidade da prorrogacdo do

contrato em aprego.

DA CONCLUSAO

Assim, sem prejuizo dos documentos que ja constam neste processo, verificada e observada
a devida instrucdo destes autos, atentando para as exigéncias previstas no art. 57, Il, da Lei
8.666/93, manifesto-me pela regularidade da presente Prorrogagdo Contratual, vez que
resguardado o interesse publico e atendidos os critérios objetivos e subjetivos exigidos pela
norma legal, ndo havendo 6bice para prorrogagdo, devendo a mesma ser autorizada pela
autoridade competente, se assim entender conveniente a Cimara Municipal de Simdes Filho

— BA.

E o Parecer

S.M.J.

Sim&es Filho, 08 de maio de 2020.

(e

ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO
OAB/BA 45.799

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia.
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simoes Filho, 11 de maio de 2020.

Processo Administrativo: n® 049/2020.

Origem: Setor de Licitagdes e Compras.

Destino: Controle Interno.

Assunto: Emissao de parecer técnico sobre o aditivo contratual referente ao Contrato
n® 028/2017 da empresa COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 049/2020 a CONTROLADORIA, para
apreciacao e emissao de parecer técnico de controle interno, em conformidade com o
art. 74 da CF/1988 e a Lei Municipal n® 1005/2016.

Atenciosamente,

Elder Celestj
Presidente da Comis§ao Permanente de Licitacdo

Praga da Biblia, s/n = Centro —CEP. 43,700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA ) ,é’f ¥
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO & —
CONTROLADORIA INTERNA € 30

PARECER N° 021/2020 — CI/CMSF

Processo Administrativo: 049/2020

Assunto: Termo Aditivo n ° 003/2020 ao Contrato de n°® 028/2017 / Carta Convite n°
017/2017

Requerente: Setor de Licitagdes e Compras - Gestor de Contratos

OBJETO: Termo Aditivo n° 003/2020 para prorrogacio de prazo do Contrato de n°
028/2017, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a empresa COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME.

I.  DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestacdo, Termo
Aditivo n® 003/2020 ao Contrato n° 028/2017, firmado entre a Camara Municipal de Simé&es
Filho e a empresa COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME, referente a
prestacdo de servigos com aluguel do Sistema Folha de Pagamento ( Recursos Humanos),
para atender a solicitagdo, objetivando a prorrogagéo do prazo de vigéncia por mais 12
(doze) meses por tratar-se de servicos continuos.

Il. DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

1. Justificativa para a prorrogagéo o prazo contratual, conforme previsto na
Clausula Quarta — Prazo Contratual do Contrato de n® 028/2017.

2. Parecer Juridico de n° 055/2020 emitido acerca da legalidade do termo

aditivo em quest&o, conforme art. 57, inciso I, § 1°e § 2° da Lei n°® 8.666/93:

Autuagéo do processo pela autoridade competente.

4. Despacho solicitando o departamento competente que apresente recurso
orcamentario.

5. Despacho da Coordenagéo Contabil e Financeira atestando a adequacao
orgamentaria.

£a

.  CONCLUSAO

E imperioso ressaltar que as informagdes acostadas aos autos sdo de inteira
responsabilidade e veracidade da Diretoria Administrativa, que tem competéncia técnica

1
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«%Q| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
CONTROLADORIA INTERNA

para tal, do Controle Interno, de acordo com a Lei Municipal n° 1005/2016, a funcéo da
fiscalizag&o contabil, financeira, orgamentaria e patrimonial da administracao.

Sob o ponto de vista técnico, a justificativa apresentada pela Administragdo néo
deixa duvidas sobre a necessidade de aditamento, considerando a necessidade de
atendimento as necessidades da Casa Legislativa. Sendo assim, a realizagdo da
prorrogagao de mais 12 (doze) meses do prazo de vigéncia do contrato administrativo
encontra-se dentro das formalidades legais.

Da analise dos procedimentos, verificou-se que o processo esta devidamente
formalizado com base nas regras insculpidas pela Lei n.° 8.666/93 e demais instrumentos
legais correlatos.

Face ao exposto, e, ainda considerando a legalidade através do Parecer Juridico de
n°® 055/2020, opino pela regularidade do Termo Aditivo n® 003 ao Contrato n°® 028/2017, e
encaminho o processo, para que possa dar sequéncia aos procedimentos necessarios para
assinatura e sua respectiva publicacao.

Eo parecer, salvo melhor entendimento.

Simodes Filho, 13 de maio de 2020.

rreira Rocha
Controlador Interno
ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019
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«7q/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicbes, em total regularidade dos procedimentos e observéncia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico e do
Controle Interno, resolve HOMOLOGAR o processo administrativo n® 049/2020
concernente ao Termo Aditivo n® 003/2020, com objetivo de prorrogar o prazo de
vigéncia do contrato n® 028/2017. Proceda-se a seguir, as providéncias complementares
como comunicado, publicagdo e empenho para os efeitos legais.

Simoes Filho, 15 de maio de 2020.

T,

"’-‘
Orlando Carvalho BgSouza
Presidente da Camara Municipal

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ATO DE PUBLICAGAO DO TERMO ADITIVO N© 003/2020
REFERENTE AO CONTRATO N° 028/2017

Por determinagdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho/Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apos ratificagdo e homologacdo, autoriza a publicacdo, do Termo
Aditivo Contratual n® 003/2020, referente ao contrato no© 028/2017, que
tem como objeto a prestagdo de servicos com aluguel do sistema folha de
pagamento (Recursos Humanos), para a Camara Municipal de Simdes Filho. A
empresa contratada € COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-ME, com
valor global de R$ 22.200,00 (Vinte dois mil e duzentos reais).

PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA M NICIPAL D
SIMOES FILHO, Elv’_.‘nb_EfW

Edson de Alme\
Diretor de Adm.

Souza
e/ da Camara

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

EXTRATOS DE CONTRATOS — 2020

A Camara Municipal de Simées Filho torna publico os resumos dos seguintes contratos de prestacdo de
servicos/malerias: Processo Administrativo n® 053/2020: DISPENSA DE LICITAGAD n® 007/2020 - Objeto
Aquisicao de suportes para extintores localizados nas dependéncias da Camara Municipal de Simées Filho
Empresa contratada: JOSE LUIZ BRAGA DE LIMA JUNIOR/ME: CNPJ 1h° 15.633.207/0001-70; Valor global
de R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais). Contrato n® 012/2020; Data da assinalura:
28/056/2020; Vigéncia: 28/05/2020 a 21/07/2020. Dotagao: Orgdo/Unidade: 01.01.001: Atividade:
01.031.001.2.001: Elemento de Despesa; 33.90.30.99,

Processo Administrativo n® 053/2020; DISPENSA DE LICITACAD n° 007/2020 - Objeto: Prestacdo de
servigos de recargas de extintores de combale a incéndio com fornecimento de material, execu¢io de leste
hidrostatico e de valvulas, para a Camara Municipal de Simbes Filho; Empresa contratada: SANTOLIN
EXTINTORES LTDA/EPP; CNPJ n® 13.412.810/0001-05: Valor global de R$ 2.721,50 (dois mil selecentos
e vinle € um reals e cinquenta cenlavos). Conlrato n® 013/2020; Data da assinatura: 28/05/2020: Vigéncia:
28/05/2020 a 27/05/2021. Dotagde: Orgao/Unidade: 01.01.001: Alividade 01.031.001.2,001; Elemenio de
Despesa: 33.90.30.99/33.90.39.99. Orlando Carvalho de Souza — Presidente da Camara Municipal. Simées
Filho, 09 de junho de 2020.

HOMOLOGAGOES

A Camara Municipal de Simées Filho homologa o resultado final dos seguinles processos: Processo
Adniinistrativo n® 053/2020; DISPENSA DE LICITACAQ n® 007/2020 - Objeto: Aquisicao de suporles para
extintores localizados nas dependéncias da Camara Municipal de Sim&es Filho; Empresa contratada: JOSE
LUIZ BRAGA DE LIMA JUNIOR/ME: CNPJ n® 15.633.207/0001-70, Valor global de R$ 2.790,00 (dois mil
selecenlos e noventa reais). Contrato n° 012/2020.

Processo Administrative n® 053/2020; DISPENSA DE LICITACAO n® 007/2020 - Objeto: Prestagao de ).
servigos de recargas de exlintores de combale a incéndio com fornecimento de material, execucéo de leste '3 .
hidrostalico e de valvulas, para a Camara Municipal de Simdes Filho; Empresa contralada: SANTOLIN

EXTINTORES LTDA/EPP; CNPJ n°® 13.412.810/0001-05: Valar global de R$ 2.721,50 (dois mil setecentos

e vinte e um reais e cinquenta centavos). Contrato n® 013/2020. Orlando Carvalho de Souza - Presidente

da Camara Municipal. Simdes Filho, 09 de junho de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - 2020

A Camara Municipal de Simées Filho torna publico o resumo do Termo Aditivo n® 003/2020; Processo
Administrative n® 049/2020, referente ao Contrato n° 028/2017; Empresa contralada: COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA/ME; CNPJ n® 05.481.412/0001-04: Objeto: Prestagao de servigos
com aluguel do Sistema de Folha de Pagamento (Recursos Humanos), para a Camara Municipal de
Simoes Filho: Valor global de R$ 22.200,00 (vinte & dois mil e duzentos reais). Data da assinatura
15/05/2020; Vigéncia: 19/05/2020 a 18/05/2021.0rlando Carvalho de Souza — Presidente da Camara
Municipal. Simdes Filho, 09 de junho de 2020.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

TERMO ADITIVO 003/2020
REFERENTE O CONTRATO DE PRESTACAD DE SERVICOS N° 028/2017

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOGES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Rbico, CNPI (F
13.612.270/0001-03, com enderaop na Praa da Bblia, s/n, Centre, Sintes Filho-BA, CEP: 43.700-000, neste ato
representado  por seu  Presidente  Sr, Orlando  Carvalho de  Souza, doravante denominads
CONTRATANTE, e do outro lado COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA - ME, pessod
juridica de Direito Privado, CNP] n® 05.481.412/0001-04, com endereco situado a Rua Anténic
Carlos Magalhdes, n® 913 ~ 19 andar, Parque Ipé - Feira de Santana - Bahia, neste ato
representado pelo titular Sr. MARCUS WELBY RIBEIRO DOS REIS, CPF n° 606.455.635-87,
RG n® 04.755.462-29, ora denominada de CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam @ acordam, o

presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso 11, § P da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993, suas alteraes e quislr:xjes pertinentes e pelas chusulas a seguir expressas, definidoras dos

direitos, obrigaes e responsabilidades das partes.

OUs CONTRATANTES 6m entre s justo e avergade, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n®
02872017, sujeitando-se as partes & normas disciplinares da Lei n9 8.666, de 21 de junho de 1693, ok

seguintes clusulas:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO da vignda do contrato celebrado entre a
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO ¢ a empresa COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA
LTDA/ME, referente ao contrato de com aluguel do sistema folha de pagamento (Recursos Humanos),

firmado em 19/05/2017, nos termas previstos em sua Clusula Quarta - Prazo Contratual,

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAO

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestagdo de servigo,
com alteracio do seu prazo de vigéncia estabelecido na Clausula Quarta, passando a viger e a

produzir seus efeitos, desde 19 de maio de 2020 a 18 de maio de 2021,

STy
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
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CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR
Fica mantido o valor global de R$ 22.200,00 (vinte dois mil e duzentos reais), anteriormente pactuado.

CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A alteragdo contratual de que se trata este instrumento é baseada no art. 57, inciso 11, § 19, da Lei 8.666/93,
sendo valida e legal,

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condi¢bes anteriormente avengadas, nao alteradas pelo
presente Termo Aditivo. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03
(trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

Simoes Filho - Bahia, 15 de maio de 2020.

CONTRATANTE:

Orlando Carv@ de ;cb/- Presidente

MARCUS WELBY RIBEIRO DOS RE
COPAM INFORMATICA E CONS
CNPJ n® 05.481.412/0001-04

TESTEMUNHAS:

Ao Vaitcra, A Souser By @@JLJ AN /ﬁw\s

cPF: §58-8%5. 50503 O r: uggl 12545




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

s
vy
e

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 05.481.412/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quarsquer dividas .
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierem g ser apuradas, ¢ certlicacn Gue
nae constam pendéncias em seu nome, relalivas a creditos tribularios administrados pela Secretan:
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Aliva da Uniao (DAU) junto a
FProcuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla cerlidao é validn para o eslabelecimento matriz e suas filiais €, No caso de ente federativo pon
todos s drgacs e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situaca o
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes socias pro

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 19491,

A aceitagido desla cerlidao esla condicionada a verilicacao de sua aulenticidade na Internal nos
enderegos <hltpfirth.gov.br> ou <htl;').‘,-‘,"www‘1.,1;,;lr'w.guv.br>.

Cerliddao emitida graluitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN 1n° 1.751, de 21102014
Emitida as 16:12:39 do dia 23/04/2020 ehora e dala de Brasilias,

Valida ate 201012020,

Codigo de conlrole da cerlidao: BC1E.2866.87BE.B1C2

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento,



Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 05.481.412/0001-04
Razdo
Social:

Endereco: 1R ANTONIO CARLOS MAGALHAES 913 ANDAR 1 / PARQUE IPE /
FEIRA DE SANTANA / BA / 44054-005

COPAM INFORMATICA £ CONSULTORIA LTDA ME

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesla data, a empresa acima identificada encontra-se om
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servieg ~ FETS. v

quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargoes

|

|

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS,

Validade:14/03/2020 a 11/07/2020

Certificagao Numero: 2020031402250319863004
Informagao oblida em 08/05/2020 09:40° 16

T A ulilizagace deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
| condicionada a verificagao de aulenticidade no site da Caixa:
| www.caixa.gov.br

hitps:* consulta-crlcaixa.gov . br/consultacr ! puges impressao. st

Pasing b ode



08/05/2020 Cerbgas Negativa de Debitos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de
Dezembro 2000 - Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

27 de

CODIGQ: N/ 2020/ 5865

CONTRIBUINTE- COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTOA -
ENDERECO. RUA ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 913, QD O LT 18 - PARQUE 111
e 05.481.412/0001-04 o '
INSCRIGAO MUNICIPAL 16,6340 T

INSCRIGAQ DE LOCALIZAGAD 192.798-1 ) -

ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL 62.09-1 -U.U - SL!chrt-u %L‘C‘_I]ICO, manulengao ¢ outros servigos cim
tecnologia da informagao

DATA DA l;'wﬁ&sta/"\o DA CERTIDAO: 08/05/2020
UATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  |07/07/2020

Fica ressalvado o dircito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividus Jde
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados pui st
Seeretaria Municipal da Fazenda, inclusive 0s inscritos em Divida Ativa,

A presente Cerudao nao servird de prova contra quatsquar debitos referentes a recol

fumenlos gue e tenlian
eletuados e gue venham a ser apuradas pela Secretana M

wncipal da Fazenda, confonme prerrogativa g

ot
nos ncisos de la BX, do Artigo 149, da Lei Federal o 5172, de 25/10/1966 ~ Codigo Tributario Nacional
Conforme o Art. 215, § 3%, do Codigo Tributarno Murucipal = Lel Complumentar de n”. 003, 22 de desomire 0
certidoes fomecidas ndo excluem o direito de a Fazonda Municipal colirar, cm qualgusr lempo oo oot

Vg

enhan a ser apurados pela aultoridade admivstiabive

A autentividade deste ducumento pode ser o HUprovada altaves Jo site da Secretang Munipal dn Foze
enderege eletronico: Nt iwww.selaz leiradesantana b Gov.aearticlao

Esta CERTIDAQ abrange, apenas, o eslabelociie il vinculade ars) inscrigaofoes) supracitadais) o

refere-se apenas acs TRIBUTOS MUNICIPAIS. £ vadids polo prazo de 60 DIAS. coritido

aoparly oo dala b
Grinssao.

Caodigo de verificagido de autenticidade:

c25c00d775ae5d58cdd92896073977ab

Certidaa emitida gratuillanenle

Alengan: qualquer rasura ou emenda invalidara cste documento

wivw seli leiradusantana ua.gov 2pg=seiviessonined Col lidao-co - debite = 14



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA

(MATRIZ E I'TLTALS) CNPJ: 05.481.412/0001-04
Certiddo n®: 6584383/2020
Expedigao: 16/03/2020, as 09:30:48
Validade: 11/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datba
de sua expedicgdo.

Certifica-se que COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.481.412/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devadoros

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo dags leis da

I'rabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a4 data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgao desta certiddo condiciona-se & verificacdc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emilida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernentls ao0s
recolhimenlos previdencidrios, a hoenordrics, a custas, a
amolumenltos ou a recolhimentos delerminados om lel; ou decorrontos
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/04/2020 11:05

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerlidao N°: 20201218689

RAZAD SOCIAL

COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA L'TDA

INSCRICAD ESTADUAI CNiIJ

059.734.002 05.481.412/0001-04

Fica certificado que ndo constam, alé a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esla cerlidao engloba todos os seus estabelecimenlos quanto a inexisténcia de débilos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Eslado, ressalvado o direilo da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emilida em 29/04/2020. conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ha.gov.br

Valida com a apresentagde conjunta do cartdo original de inscriggo no CPF ou no CNPJ da
Secrelaria da Receila Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertnluoNepativa pl
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